ANO V  Nº 1016

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 02 DE SETEMBRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 585/2025 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO TECNICO

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE

SANTA QUITÉRIA- CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria

(CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:

RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor ANTONIO AUGACI SALES PROTASIO, inscrito no CPF nº ***.031.953-**, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de TECNICO ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICIÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 01 de setembro de

2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 586/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Empossar a Conselheira suplente a senhora ANTÔNIA DE OLIVEIRA

LIMA, inscrita no CPF: ***.014.243-** para ocupar o cargo de Conselheiro Tutelar substituindo o senhor RAIMUNDO CRICI

OLIVEIRA ALVES, inscrito no CPF: ***.154.943-** enquanto pendurar seu período de férias do dia 01 a 30 de setembro de

2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de setembro de 2025; 169º da Emancipação

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 587/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CHEFE DE

DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE SANTA QUITÉRIA - CE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º

Exonerar a pedido o senhor ANTONIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.289.363-**, do cargo de

provimento em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL II DA SECRETARIA EDUCAÇÃO

BÁSICA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor

nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de setembro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 588/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR

ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (ANTONIO PEREIRA SOBRINHO) DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor ANTONIO HOLANI DE SOUSA inscrito no CPF nº ***.828.293-**, do cargo de provimento em

comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (ANTONIO PEREIRA SOBRINHO) DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de setembro de 2025; 169º da Emancipação

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

PORTARIA Nº 589/2025 DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA

ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (ANTONIO PEREIRA SOBRINHO) DO MUNICÍPIO DE SANTA

QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL

MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora JARLINDA BRAGA PAIVA inscrita no CPF nº ***.183.103-**, para ocupar o cargo de provimento

em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (ANTONIO PEREIRA SOBRINHO) DO

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de setembro de 2025; 169º da Emancipação

Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.020925-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-02.120825-SESA

– Objeto: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA HOSPITALAR, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE

SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: M E CORDEIRO SILVA LTDA, CNPJ nº

54.787.422/0001-88 – Valor: R$ 60.503,55 (sessenta mil, quinhentos e três reais e cinquenta e cinco centavos) – Data da

Assinatura do Contrato: 02/09/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art.

94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Maria Eduarda Cordeiro Silva

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº  PCS-01.260825-SESA – Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO, REFORMA, REQUALIFICAÇÃO,

CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA SEDE DO SAMU, SANTA QUITÉRIA, CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data

da Sessão: 05/09/2025 – Horário da Sessão: 10:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br |  |  | www.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO BÁSICA – Regente:

Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.290825-SEB – Objeto

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 02 DE SETEMBRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NOS BANHEIROS E LABORATÓRIO ETI ANTÔNIA

LÚCIA SALES ANDRADE, AV. JOSÉ EMÍDIO SALES, S/N, SANTA QUITÉRIA – CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa –

Data da Sessão: 08/09/2025 – Horário da Sessão: 10:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao

Edital:  |  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.brwww.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita

*** *** ***.

PORTARIA Nº 066/2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Senhora

Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do

benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a

servidor (a) MARIA RONIELE DE MESQUITA OLIVEIRA, matricula 08092291 ocupante do cargo de AUX SERV GERAIS

200H. Art.2º - O período da licença será de 04 (quatro) meses no período de 30 de agosto de 2025 a 30 de dezembro de 2025.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 01 de setembro de 2025. MARIA ELIANE MACIEL

ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o Edital nº 001/2025 referente ao processo seletivo simplificado, com a Lei
Municipal nº 1185/2024 e demais normas constitucionais aplicáveis (Art. 37, IX, CF/88), e
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado publicado em 19 de agosto de
2025, CONSIDERANDO que a quarta convocação feita não supriu as carências dos profissionais,
CONVOCA os candidatos classificados dentro do número de vagas constantes do edital, cuja
relação nominal encontra-se em anexo, para fins de apresentação da documentação necessária à
contratação temporária.

1 DA APRESENTAÇÃO
1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 03/09/2025 (quarta-feira), das 08h às
12h e das 14h às 17h e dia 04/09/2025 (quinta-feira), das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos locais
previamente especificados.
1.2. A apresentação ocorrerá na Secretaria, órgão ou autarquia para a qual o candidato se inscreveu,
conforme indicado no resultado final.

2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1. Os convocados deverão apresentar, obrigatoriamente em original e cópia, toda a documentação
comprobatória do preenchimento dos requisitos mínimos exigidos para cada cargo constantes no
Anexo I do edital e cumulativamente a apresentação dos documentos constantes do Anexo VII do
edital.
2.2. A documentação não será recebida de forma incompleta.
2.3. O não comparecimento no prazo estabelecido implicará desistência tácita da vaga, ensejando
convocação do próximo candidato da lista de classificação.
2.4. Os contratos a serem firmados deverão obedecer rigorosamente às normas constitucionais (Art.
37, IX, CF/88) e às disposições da Lei Municipal nº 1185/2024, que regula a contratação por tempo
determinado para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser amplamente divulgado no
Diário Oficial do Município e nos meios oficiais de comunicação da Prefeitura Municipal de Santa
Quitéria.

Santa Quitéria - Ceará, 02 de setembro de 2025.

JOEL MADEIRA BARROSO
Prefeito Municipal

ANEXO I

QUADRO DESCRITIVO DE NOMEADO E CONVOCADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

POSIÇÃO CANDIDATO CARGO
5º PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO

MACHADO
ASSISTENTE SOCIAL - LISIEUX
- SEC DE PROTEÇÃO SOCIAL

	DOM 1016 de 02.09.25.cdr
	Página 1
	Página 2
	Página 3

	8e702d64f20545e765f7388e17dedd6bc40094a1921b3453ace96d1ccd0a8844.pdf
	c4866fa21218e648518a5a21045c4ee1de54a84e7dfaf6fc526abd21820c3105.pdf